¹ See also HA, I, 44-47 and WO, II, 44, 223 ff.

2) *From Europa (1458) (Heck, sect. 234-239, pp. 237-247)*

[515] Nicolaus V natione Tuscus ex oppido Sarezana patre medico theologica doctrina illustris et omni ferme scientiarum genere insignis post Eugenium in Petri cathedra suffectus est, qui paucis ante mensibus cardinalatum ab eo, cum felicem apud Germanos legationem obisset, nec diu prius episcopatum bononiensem acceperat. Hic urbem multis et maximis edificiis exornauit. Cuius opera si compleri potuissent, nulli ueterum imperatorum magnificentie cessura uidebantur. Sed iacent adhuc edificia interrupta mineque murorum ingentes. Scisma, quod apud Sabaudienses adhuc in ecclesia uigebat, explosit, Amedeum papatui renuntiantem in gratiam recepit, cardinalatus honorem et in paterno dominio legationem reliquit. Cardinalibus aliquot ab eo creatis dignitatem dimisit. Romanos longa pace ditauit. Iobeleum feliciter gessit, nisi quod in ponte Sancti Angeli ex concursione populorum improuide facta ducentos circiter homines aut conculatos aut in flumine eiectos perisse constat. Bernardinum Senensem ordinis Minorum professorem, qui paulo ante obierat, in numerum sanctorum rettulit. Fridericum III imperatorem et Leonoram Augustam matrimonio iunxit ac de more inunctos coronauit, eorum familias abunde et multa cum lautitia pascens. Bis cardinales creauit ... Secundo sex creauit aut doctrina percelebres aut generis claritate insignes, inter quos et germanum suum Philippum Sancte Susanne cardinalem assumpsit, placidis moribus et incorrupte fidei uirum. Libros ex tota Graecia perquisitos ad se iussit afferri et in Latinam conuerti linguam curauit magna praemia translatoribus prebens. Acceptissimi ei fuerunt in transferendis operibus Georgius Trapezuntius, Laurentius Valla, Petrus Candidus December et Gregorius Castellanus, itemque Demetrius natione Grecus, qui soluta oratione utentes, cum pontificis aures mirifice oblectarent, nihil ex eo, quod peterent, non abstulerunt. In Homeri uero poemate, quod heroico carmine latinum fieri magnopere cupiebat, cum plurimi morem ei gererere conarentur, unus tantum inuentus est, qui acri eius iudicio satisfaceret, Oratius Romanus; qui scribatum apostolicum ea de re consecutus magnisque pollicitationibus illectus Iliadem aggressus nonnullos ex ea libros latinos fecit, dignos, quos nostra miraretur, prisca non improbasset etas. Nicolaus quoque Perottus Polybio e Grecis commode atque ornate ad nos traducto, Ioannes Tortellius Aretinus libro *De Orthographia* peritissime conscripto, Albertus Florentinus conditis *De Architectura* egregiis uoluminibus aliique pene innumerabiles noua cudentes opera eius pontificis gratiam meruere. Adeo enim ingenia excitauit fouitque Nicolaus, ut uix eum inueniri possit, in quo magis humanitatis et eloquentie ceterarumque bonarum artium studia quam suo floruerunt. Illud certe nemo negauerit tot ei a doctissimis uiris inscripta esse uolumina, quot neque suorum predecessorum neque imperatorum cuiuspian nomini dicata comperimus.